
 

 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 1 del  05.01.2012 
 
 

 

Oggetto:  
  
  

  
 
 
 
L’anno duemiladodici, il giorno cinque del mese di gennaio, dalle ore 08.00 

nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, 
nella sua qualità di Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 P A 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio  X 
Vacca Mauro X  
Sechi Francesco X  

  
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il 
Presidente dichiara aperta la seduta. 

 

Opere ed interventi relativi al Museo Biddas. Bando a regia regionale “Sistema 
museale”: Interventi volti a dare piena attuazione al ‘Sistema Regionale dei 
Musei’. POR FESR SARDEGNA 2007-2013. Asse IV. Obiettivo specifico 4.2. 
Obiettivo Operativo 4.2.3. Linea di attività 4.2.3.a.  

  Approvazione progetto preliminare e assunzione impegni. 
 



 
L A G I U N T A 

 
VISTO il bando P.O.R. FESR Sardegna 2007-2013. Asse IV – Obiettivo Specifico 4.2 – Obiettivo 
Operativo 4.2.3 – Linea di attività 4.2.3.a. Importo complessivo euro 4.261.131,00 iva inclusa. 
 
CONSIDERATO che il Programma Operativo Regionale Sardegna “Competitività e Occupazione” 
FESR 2007-2013 approvato dalla Commissione europea con Decisione C (2007) 5728 del 20 
novembre 2007 (nel seguito, P.O.R. FESR), Asse IV – Ambiente, Attrattività Naturale, Culturale e 
Turismo, Obiettivo Operativo 4.2.3 “Promuovere e valorizzare i beni e le attività culturali e 
sostenere l’imprenditorialità nel campo della valorizzazione culturale”, linea di attività 4.2.3.a 
“ Interventi volti a dare piena attuazione al Sistema regionale dei musei”, in particolare per 
garantire una piena fruibilità del patrimonio culturale della Sardegna anche per gli aspetti più 
tecnologici, innovativi e moderni. 
 
DATO ATTO che il Comune di Sorso intende partecipare al bando di cui trattasi al fine di 
migliorare l’accoglienza e la sicurezza del Museo Biddas; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del CC n.21 del 29.07.2011 con oggetto: “Museo dei villaggi 
abbandonati Biddas. Istituzione e approvazione dello Statuto.” 
 
ATTESTATO che: il Comune di Sorso è in possesso dei requisiti di accesso richiesti dal bando: 
1) avendo adottato l’Atto Istitutivo e lo Statuto ed il Regolamento conforme alle linee del codice 
deontologico dell’International Council of Museums - ICOM, di cui alla Delibera GR n. 36/5 del 26 
luglio 2005 e relativo documento d’indirizzo politico-amministrativo “Sistema regionale dei musei. 
Piano di razionalizzazione e sviluppo”, parte II, punto 10, Ambito 1, requisito 4 (così come in 
Delibera N.21 del 29.07.2011: Museo dei villaggi abbandonati della Sardegna “Biddas” – 
Istituzione del Museo ed Approvazione dello Statuto; 
2) avendo la proprietà, possesso permanente o disponibilità delle collezioni e della sede espositiva; 
3) garantendo l’apertura regolare al pubblico, per almeno 25 ore settimanali articolate su 5 giorni, 
compresi il sabato e la domenica; 
4) emettendo il biglietto di ingresso; 
5) operando in conformità con la normativa di settore; 
6) operando in coerenza con la programmazione generale e di settore (in particolare con la L.R. 
14/2006 sui BBCC; DGR 64/6 del 2008 che approva il Piano Regionale sui BBCC la cui 
approvazione definitiva ai sensi della L.R. 14/2006 è in itinere); 
7) operando nel rispetto della tempistica di realizzazione delle attività progettuali per il P.O.R.- 
FESR 2007-2013; 
8) localizzando l’intervento in area ammissibile ai benefici; 
9) avendo concentrato l’Ente, le risorse su poli e reti di eccellenza in termini di qualità  dell’offerta; 
10) avendo dimostrato con i programmi delle opere pubbliche specialmente nel triennio 2011-2013 
le finalità degli obiettivi nell’integrazione territoriale, funzionale ed intersettoriale. 
Si rende necessario dare mandato al legale rappresentante del Comune di Sorso di inoltrare 
domanda di contributo e di sottoscrivere il disciplinare recante adempimenti per i beneficiari di 
operazioni finanziate e/o rendicontate nell’ambito del P.O.R.-FESR 2007-13 e della 
programmazione unitaria. 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del T.U.E.L. n. 267/2000, dai responsabili dei servizi interessati; 

CON voti unanimi, espressi a scrutinio palese 
 



D E L I B E R A 
 
Di partecipare al bando Bando Pubblico P.O.R. Sardegna annualità 2011 “Sistema museale”, Asse IV 
Ambiente, attrattività naturale, culturale e turismo, obiettivo specifico 4.2 sviluppare un’offerta turistica 
sostenibile di elevata qualità, diversificata nel tempo e nello spazio, basata sull’attrattività del patrimonio 
naturale, paesaggistico e culturale - Obiettivo operativo 4.2.3 “Promuovere e valorizzare i beni e le attività 
culturali e sostenere l’imprenditorialità nel campo della valorizzazione culturale” - Linea di attività 4.2.3.a 
“Interventi volti a dare piena attuazione al Sistema Regionale dei Musei”; 

Di approvare il progetto preliminare “Opere ed interventi di valorizzazione del Museo Biddas”; 

Di approvare il Modello A, unicamente il modello allegato al bando, firmato dal responsabile legale 
dell’Ente, compilato e corredato dalla documentazione richiesta; 

Di approvare il Modello B,  unicamente il modello allegato al bando, firmato dal responsabile legale 
dell’Ente e controfirmato dal responsabile dell’Ufficio tecnico, relativo a: scheda di progetto con indicazione 
degli interventi per i quali si chiede il finanziamento, corredata dal quadro economico del progetto e breve 
descrizione delle attività previste, planimetria dell’intervento, cronogramma e crono-programma; 

Dichiara che l’intervento per cui si richiede il contributo non beneficia o non ha beneficiato di altro 
finanziamento per il medesimo intervento concesso a qualsiasi titolo dalla Pubblica Amministrazione; 

Dichiara che l’Ente non è stato dichiarato gravemente inadempiente, in relazione a procedure di 
finanziamento gravanti su fondi comunitari, per inosservanza degli obblighi di legge, contrattuali e di 
rendicontazione delle spese effettuate; 

Di impegnarsi a rispettare le regole di informazione e pubblicità degli interventi dettate dall’Autorità di 
Gestione del P.O.R. FESR 2007/2013 e dal Servizio Beni Culturali; 

Di impegnarsi a non modificare la destinazione d’uso dell’operazione, il Palazzo Baronale in Comune di 
Sorso,  prima che siano trascorsi 5 anni dal suo completamento (art. 57, Reg. CE 1083/2006) ed a non variare 
la destinazione dell’immobile oggetto del contributo per almeno 10 anni dalla realizzazione dell’intervento 
finanziato; 

Di impegnarsi a comunicare tutti i dati di monitoraggio e di rendicontazione dei pagamenti effettuati a titolo 
di spesa, nei modi e nei termini previsti dal presente bando e dalle direttive provenienti dalle autorità 
regionali, con relativi allegati;  

Di impegnarsi a cofinanziare il progetto per il quale si presenta domanda di contributo per un importo 
minimo pari al 10% dell’intero costo e di individuare idoneo capitolo di spesa di bilancio; 

Di impegnarsi a rispettare il crono-programma previsto per la realizzazione del progetto; 

Di dare atto che l’importo complessivo di € 200.000,00, risulta così condiviso: 

 

- € 180.000,00 Finanziamento Fondi P.O.R. RAS (pari al 90%) 

- € 20.000,00 Cofinanziamento del Comune (pari al 10%) 

 

Di formalizzare l’incarico conferito all’Ufficio Tecnico – Servizio 2.2 LL.PP. per la redazione del progetto 
preliminare delle opere in oggetto; 

Di nominare quale Responsabile del Procedimento delle opere in oggetto il Geom. Gabriele Falchi, 
Responsabile del Servizio LL.PP.; 

Di impegnarsi a rispettare i tempi per la realizzazione indicati nel crono-programma; 

Di dare atto che il quadro economico dell’operazione risulta come da tabella seguente: 

 

 



 

QUADRO ECONOMICO RIASSUNTIVO 
  

 A)   IMPORTO LAVORI :      

  
 Importo lavori a base 
d'asta  € 153 898,93 
 di cui:    

  
  

 A.1)   Oneri per la sicurezza      
 (non soggetti a ribasso d'asta)   €            2 895,90  € 2 895,90 

 SOMMANO (A + A.1)  € 156 794,83 
  
  

  
  

 B)   Somme a disposizione dell'Amministrazione:    
  

 b.1   IVA 21 % (A + A.1)   €         .32 926,91    
 b.2   Fondo incentivante   €            3 135,90    
 b.5   Professionista  

 
 €            6 500,00    

 b.6   CNPAIA  
  

 €               260,00    
 b.7   IVA 21%   €               141,96    
 b.8   Imprevisti, Arrotondamenti, Var. IVA   €               240,40    

 SOMMANO  € 43 205,17 
  

 TOTALE (A + A.1 + B)  € 200 000,00 
 

Di dare mandato al Servizio 2.2 Lavori Pubblici di presentare la documentazione necessaria 
all’Assessorato della Regione Autonoma della Sardegna competente; 

 

Di dichiarare, con separata e parimenti unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, vista l’urgenza 
di dare attuazione all’intervento in oggetto.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
 

Dr. Giuseppe Morghen 
  

F.TO MORGHEN  
(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

F.TO PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

       
________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data  9 Gennaio 2012   all’Albo 
Pretorio On Line al n. 7 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata  ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni 
Giunta. 
 

Sorso,  9 Gennaio 2012 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal 9 Gennaio 2012. 
 
              Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li 9 Gennaio 2012  F.TO PULEDDA   
(Il Segretario Generale) 

 
 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 5 Gennaio 2012 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile, (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 

      Dott. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li   9 Gennaio 2012 ____________________ 
 (Il Segretario Generale) 

 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 9 Gennaio 2012       Il Segretario Generale 
 

__________________________ 
 

                                                                                                                    (Dr. Antonino Puledda) 

      Dr.  Antonino PULEDDA  
 

      F.TO PULEDDA 
        (Il Segretario Generale) 


